柳州市妇女联合会
柳妇通〔2021〕25号

柳州市妇女联合会
关于开展2021年柳州市农村妇女“领头雁”

专项培训工作的通知
各县区妇联：

为加强换届后村（社区）“两委”女干部和村（社区）妇联主席、执委引领服务联系妇女的能力，根据自治区党委组织部关于做好2021年农村党员大培训工作的相关精神和《自治区妇联关于开展2021年全区农村妇女“领头雁”专项培训工作的通知》（桂妇字〔2021〕17号）要求，现就做好2021年柳州市农村妇女“领头雁”专项培训项目有关事项通知如下。

一、培训目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记关于党的群团工作和群团改革的重要论述，特别是关于妇女和妇联工作的重要论述，学习贯彻习近平总书记关于广西工作的重要指示批示精神，通过开展专项培训，使新一届村(社区）“两委”女干部和妇联主席、执委树牢“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，提高履职尽责本领和为民服务能力，为推进乡村振兴战略和加强城乡基层治理贡献巾帼力量。

1、 培训对象

全市村（社区）“两委”女干部，村（社区）妇联主席、执委，县、乡级培训的骨干师资。

2、 培训时间及方式

“领头雁”专项培训项目以市、县、乡为单位分级开展培训，根据工作部署，培训应在村（社区）妇联换届结束后及时组织开展。原则上2021年4月起，到2021年10月底基本完成。可采取脱产培训和个人自学相结合的方式进行，其中脱产培训要充分利用县乡党校、农广校、党员教育培训基地和农家课堂等主阵地集中开展，也可以灵活采取视频或网络直播等方式进行，集中培训和集体学习时间不少于5天。
3、 培训内容

习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平关于妇女事业和妇联工作的重要论述、习近平关于广西工作的重要指示批示精神、中共党史、中国妇女运动史、党风廉政建设、男女平等基本国策、妇联基层组织条例、基层治理、乡村振兴、妇联深化改革及妇联工作创新、妇女儿童维权、家庭建设、宣传工作和新媒体运用等。
4、 培训要求

（一）各地要把“领头雁”专项培训作为换届工作的重要任务来抓，统筹安排，抓实抓细，务求实效。县区妇联要研究制定科学周密的培训计划和具体详实的实施方案，落实必要的经费、课程、师资、场地等保障，加强培训经费管理、宣传报道和档案归档工作，确保把任职培训落到实处。

（二）县、乡级培训要结合实际精准选配师资和课程。要组织开展县区、乡镇基层妇联主席上讲台活动，锻炼成为师资力量。要结合本地实际、岗位特点和干部需求，创新培训方式，丰富培训内容，注重现场教学、案例教学，确保任职培训取得实效。

（三）加强保障和经费管理。2021年自治区农村妇女“领头雁”专项培训经费已下拨，市妇联将以村级行政区划数为依据拨付到各县区妇联（见附件1）。农村妇女“领头雁”专项培训是自治区党委组织部农村党员大培训当中的培训项目。根据《自治区党委办公厅 自治区人民政府办公厅印发〈关于聚焦服务壮美广西建设推进基层党建“提质聚力”的意见>等6个文件的通知》（厅发〔2019]126号）（见附件3节选）规定，从2020年起，村“两委”干部教育培训经费按照年人均不低于1000元核定，自治区财政承担20%，其余部分由市、县承担。请各县区妇联主动与组织、财政部门对接，争取配套经费，做好专项培训资金统筹安排，做到专款专用，确保资金真正发挥效益。

(四）加强督促指导。自治区党委组织部把全区农村妇女“领头雁”专项培训作为基层党建“两随机”督导调研的重要内容加强检查考核。各县区妇联要指导乡镇抓好落实，掌握情况，及时发现问题、解决问题。乡、村两级妇联组织要建立健全培训登记备案制度，掌握人员参训情况。培训单位要加强学风建设，严格教学管理，及时向县妇联反馈参训情况，并加强教学效果评估和后续跟踪服务。

请各县区妇联于5月17日前将本县区培训方案、10月30日前用“一张纸”汇报法将培训情况（附件2）和培训经费银行转账凭证复印件盖章后报市妇联组联部。
联 系 人：冯柳青、王贞睿

联系电话：2823290
电子信箱：lzflzlb@163.com
附件：1. 2021年柳州市农村妇女“领头雁”专项培训经费   分配表

   　 　  2. 2021年柳州市农村妇女“领头雁”专项培训情况记录表

3.《自治区党委办公厅 自治区人民政府办公厅印发〈关于聚焦服务壮美广西建设推进基层党建“提质聚力”的意见>等6个文件的通知》（厅发〔2019]126号）（节选）
柳州市妇女联合会

2021年5月8日
附件1
2021年柳州市农村妇女“领头雁”

专项培训经费分配表
	县 区
	村（社区）数量
	下拨经费（万元）
	培训人数

	行政村（含农村社区）
	社区

	柳城县
	137
	0
	2.4
	90

	鹿寨县
	119
	0
	2.1
	80

	融安县
	148
	0
	2.6
	100

	融水苗族自治县
	209
	0
	3.6
	140

	三江侗族自治县
	170
	0
	3.0
	120

	柳北区
	35
	63
	1.7
	70

	城中区
	6
	28
	0.6
	30

	鱼峰区
	21
	49
	1.3
	50

	柳南区
	42
	55
	1.7
	70

	柳江区
	100
	18
	2.0
	80

	小计
	986
	213
	21
	830

说明：各县区分配经费以村级行政区划数为依据。
附件2
2021年柳州市农村妇女“领头雁”

专项培训情况记录表

填报单位：                                  填报时间：

	培训时间

	培训地点

	培训人数

	参加人员

	经费投入情况
	市妇联拨款：        万元，县区配套经费：          万元

	培训内容

	培训情况（突出写亮点）

	培训效果

	培训图片及说明

（2-3张）

柳州市妇女联合会办公室                    2021年5月8日印发

PAGE